
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA (CPLOSE) 

 
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ANÁLISE DE DOCUMENTOS RELATIVOS À 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2023-5JBBD. 
 
Ao nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 14h10min (quatorze 
horas e dez minutos), reuniu-se na Sala de Reuniões da GEAD 02, na sede desta 
Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, 2º andar, 
Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 
de Engenharia – CPLOSE, sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi 
Barboza, com a presença dos membros Sra. Elzeni dos Santos Barbosa, Sra. Larisse 
Brunoro Grecco e Sra. Jamile Borges de Mattos, designados pela Secretaria de 
Estado da Educação, por meio da Portaria nº 854-S de 24/08/2023, publicada no 
DIOES em 25/08/2023, para análise de documentos relativos à Tomada de Preços 
nº 018/2023, Processo nº 2023-5JBBD, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução de estruturas de contenção 
no terreno do CEEMTI Afonso Cláudio, localizado no município de Afonso Cláudio/ES, 
com fornecimento de mão de obra e materiais. Iniciada a reunião, verificou-se que a 
empresa AMF Engenharia e Serviços Ltda entregou na data de 08/11/2023 às 
12h43min proposta comercial contento a planilha orçamentária impressa corrigida, 
bem como o arquivo orçamag em mídia digital, visando o cumprimento da diligência 
registrada na ata da sessão de abertura do certame, datada de 07/11/2023. Após 
análise da planilha orçamentária, a comissão constatou sua conformidade. Ato 
contínuo, certificada a regularidade das propostas comerciais, procedeu-se à 
classificação de acordo com os itens 11 e 12 do edital: 
 

CLASS. LICITANTES PROPOSTA 

1ª JRE ENGENHARIA LTDA R$ 2.227.243,79 

2ª AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA R$ 2.667.432,55   

 
Em continuidade, a comissão providenciará a publicação do resultado de análise e 
julgamento das propostas comerciais no DIOES, abrindo-se o prazo para recurso.  
Nada mais havendo a tratar, às 14h40min (quatorze horas e quarenta minutos), 
encerrou-se a reunião e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes. 
 
 

Izaura da Conceição Malverdi Barboza 
Presidente da CPLOSE/SEDU 

 

Elzeni dos Santos Barbosa 
Membro da CPLOSE/SEDU 

 

Larisse Brunoro Grecco 
Membro da CPLOSE/SEDU 

Jamile Borges de Mattos 
Membro da CPLOSE/SEDU 

 

20
23

-3
3V

H
W

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/1

1/
20

23
 1

5:
30

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



ASSINATURAS (4)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/11/2023 15:30:40 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/11/2023 15:23:35 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/11/2023 15:28:18 -03:00

LARISSE BRUNORO GRECCO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 09/11/2023 15:23:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/11/2023 15:30:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA (PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 
CPLOSE) - SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-33VHWK

20
23

-3
3V

H
W

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/1

1/
20

23
 1

5:
30

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-11-09T15:30:42-0300




